



Prefeitura Municipal de Dores do Indaia

Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 3º Bimestre

| RECEITAS | PREVISÃO ANUAL | | 3º Bimestre | | ACUMULADO | | A REALIZAR |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | INICIAL | ATUALIZADA | PREVISTA | REALIZADA | PREVISTA | REALIZADA | |
| RECEITAS CORRENTES (A) | 31.806.640,45 | 31.806.640,45 | 5.301.106,78 | 5.156.240,59 | 15.903.320,34 | 16.828.696,68 | 14.977.943,77 |
| Tributárias | 1.571.564,61 | 1.571.564,61 | 261.927,46 | 281.545,16 | 785.782,38 | 1.357.163,51 | 214.401,10 |
| Impostos | 1.408.762,10 | 1.408.762,10 | 234.793,70 | 259.769,77 | 704.381,10 | 1.132.439,69 | 276.322,41 |
| IPTU | 429.762,10 | 429.762,10 | 71.627,04 | 42.570,22 | 214.881,12 | 470.994,82 | -41.232,72 |
| ISSQN | 340.000,00 | 340.000,00 | 56.666,66 | 86.679,88 | 169.999,98 | 280.130,47 | 59.869,53 |
| ITBI | 330.000,00 | 330.000,00 | 55.000,00 | 63.695,32 | 165.000,00 | 187.701,29 | 142.298,71 |
| IRRF | 309.000,00 | 309.000,00 | 51.500,00 | 66.824,35 | 154.500,00 | 193.613,11 | 115.386,89 |
| Taxas | 1.571.564,61 | 1.571.564,61 | 261.927,46 | 281.545,16 | 785.782,38 | 1.357.163,51 | 214.401,10 |
| Contribuições de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições | 1.464.000,00 | 1.464.000,00 | 244.000,00 | 251.968,70 | 732.000,00 | 885.518,28 | 578.481,72 |
| Patrimoniais | 1.090.796,72 | 1.090.796,72 | 181.799,46 | 203.566,15 | 545.398,38 | 734.611,51 | 356.185,21 |
| Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Industriais | 130.000,00 | 130.000,00 | 21.666,66 | 29.587,60 | 64.999,98 | 55.983,78 | 74.016,22 |
| Serviços | 5.000,00 | 5.000,00 | 833,34 | 0,00 | 2.500,02 | 0,00 | 5.000,00 |
| Transferências Correntes | 26.540.920,07 | 26.540.920,07 | 4.423.486,72 | 4.352.354,24 | 13.270.460,16 | 13.679.019,36 | 12.861.900,71 |
| Transferências Correntes - Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Correntes | 997.859,05 | 997.859,05 | 166.309,80 | 36.341,86 | 498.929,40 | 113.147,17 | 884.711,88 |
| Deduções Receitas Correntes (A1) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 943,47 | 0,00 | 8.696,69 | -26.090,07 |
| RECEITAS DE CAPITAL (B) | 5.901.858,89 | 5.901.858,89 | 983.643,14 | 945.292,04 | 2.950.929,42 | 1.589.458,47 | 4.312.400,42 |
| Operações de Crédito | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 250.000,00 | 392.362,04 | 750.000,00 | 846.623,46 | 653.376,54 |
| Refinanciamento da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital - Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C) | 3.759.329,43 | 3.759.329,43 | 626.554,90 | 631.282,44 | 1.879.664,70 | 1.958.699,62 | 1.800.629,81 |
| RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D) | 1.945.000,00 | 1.945.000,00 | 324.166,66 | 136.890,79 | 972.499,98 | 354.943,85 | 1.590.056,15 |
| RECEITA TOTAL (A - A1 + B - C + D) | 35.894.169,91 | 35.894.169,91 | 5.982.361,68 | 5.606.197,51 | 17.947.085,04 | 16.805.702,69 | 19.088.467,22 |

| DESPESAS | DOTAÇÃO ANUAL | | | 3º Bimestre | | ACUMULADO | | A EMPENHAR |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | INICIAL | CRÉD. ADICIONAIS | ATUALIZADA | EMPENHADA | LIQUIDADADA | EMPENHADA | LIQUIDADADA | |
| DESPESAS CORRENTES (E) | 26.076.503,39 | 3.570.638,03 | 29.647.141,42 | 3.254.228,39 | 4.573.982,93 | 19.784.738,67 | 12.834.887,07 | 9.862.402,75 |
| Pessoal/Encargos Sociais | 15.511.563,51 | 404.762,80 | 15.916.326,31 | 2.144.819,41 | 2.650.272,30 | 8.884.872,26 | 7.636.796,29 | 7.031.454,05 |
| Juros/Encargos da Div. Int. | 195.000,00 | 120.000,00 | 315.000,00 | 111.415,22 | 46.171,00 | 314.234,13 | 122.382,35 | 765,87 |
| Juros/Encargos da Div. Ext. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 10.369.939,88 | 3.045.875,23 | 13.415.815,11 | 997.993,76 | 1.877.539,63 | 10.585.632,28 | 5.075.708,43 | 2.830.182,83 |
| DESPESAS DE CAPITAL (F) | 7.517.666,52 | -3.738.057,71 | 3.779.608,81 | 1.237.159,76 | 256.647,25 | 2.132.659,67 | 709.301,85 | 1.646.949,14 |
| Investimentos | 7.147.839,58 | -3.897.057,71 | 3.250.781,87 | 1.108.335,96 | 183.700,41 | 1.630.748,19 | 464.540,51 | 1.620.033,68 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Div. Interna | 369.826,94 | 159.000,00 | 528.826,94 | 128.823,80 | 72.946,84 | 501.911,48 | 244.761,34 | 26.915,46 |
| Amortização da Div. Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G) | 1.720.000,00 | 167.419,68 | 1.887.419,68 | 238.991,54 | 295.590,55 | 1.035.488,13 | 871.170,85 | 851.931,55 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H) | 580.000,00 | 0,00 | 580.000,00 | 0,00 | | 0,00 | | |
| RESERVA DE RPPS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | |
| DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I) | 35.894.169,91 | 0,00 | 35.894.169,91 | 4.730.379,69 | 5.126.220,73 | 22.952.886,47 | 14.415.359,77 | 12.941.283,44 |

| | 3º Bimestre | | ACUMULADO | |
|---|-------------|---------|--------------|--------------|
| | SUPERÁVIT | DÉFICIT | SUPERÁVIT | DÉFICIT |
| Rec. Realizada - Desp. Empenhada | 875.817,82 | 0,00 | 0,00 | 6.147.183,78 |
| Rec. Realizada - Desp. Liquidada | 479.976,78 | 0,00 | 2.390.342,92 | 0,00 |

| | Nome | CPF | CRC |
|-------------------------|---------------------------|-------------|--------|
| Prefeito | Jarine Aparecida Ribeiro | 08108606608 | |
| Contador | Fabiano Melato Magalhães | 03745892674 | 080075 |
| Controle Interno | Joelma Medeiros Silva Vaz | 04184822681 | |